REQUERIMENTO DE APLAUSO

VOTO DE APLAUSO à Polícia Federal
pela Operação Estafeta, que afastou o
Prefeito de São Bernardo do Campo,
Marcelo Lima. AUTOR: Vereador Ricardo
Alvarez (PSOL)

Senhor Presidente

Na última quinta-feira, 14/08, todos ficamos surpresos com a notícia de uma operação
deflagrada pela Polícia Federal (PF), chamada de Estafeta, que levou ao afastamento do
prefeito de São Bernardo do Campo, Marcelo Lima, do presidente da Câmara daquela
cidade, Danilo Lima, além de contar com o envolvimento de outros agentes políticos e
empresários. A Operação, que encontrou aproximadamente R$14 milhões com Paulo Iran
Paulino da Costa, que é considerado o operador do esquema de corrupção, indica que
houve desvio de recursos públicos por meio de contratos da Prefeitura de São Bernardo do
Campo e da Fundação ABC.

De acordo com o Portal G1 (1), o esquema funcionava da seguinte forma:

“Segundo a investigação, uma complexa organização criminosa desviava recursos públicos
e lavava dinheiro proveniente de contratos da prefeitura e da Fundação ABC com empresas
nas áreas de obras, saúde e manutenção, entre outras.

O grupo era formado por três núcleos: empresarial, de agentes políticos, de operadores
financeiros e articuladores governamentais.

O principal operador financeiro do esquema, de acordo com a PF, é Paulo Iran Paulino
Costa, responsável pela arrecadação e pela distribuição dos valores pagos pelas empresas
à administração municipal.”

Em outras palavras, se o esquema não tivesse sido desbaratado pela ação da Operação
Estafeta, o processo de dilapidação do patrimônio público em benefício próprio por parte de
agentes públicos permaneceria em funcionamento. Neste momento, ainda estão sendo
apurados os valores totais, mas o que já se tem conhecimento, pelo já anunciado e
investigado, é o suficiente para colocar em alerta todos os que prezam pela lisura e pela
transparência na execução de políticas públicas. O respeito ao erário é fundamental para
que o Poder Público cumpra com suas obrigações junto à população.

As investigações da PF, de acordo com o noticiado nesta segunda-feira (2), 18/08/2025, vão
fazer uma grande devassa nas contas de 35 alvos da Operação Estafeta. Isso significa que
serão levantadas as transações realizadas nos últimos 5 anos, o que poderá levar a novas

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360034003600300033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1.

2.

descobertas de ações criminosas e de corrupção.

Continuamos vigilantes, exercendo a função de fiscalização do Poder Executivo, e
esperançosos de que, um dia, notícias envolvendo casos de corrupção sejam apenas peças
de museu, pois teremos construído a fundamental transparência nas ações públicas dos
municípios do país.

Tendo em vista a contribuição da Polícia Federal na elucidação deste caso, e a necessidade
de aprofundamento das operações de investigação, REQUEIRO que seja incluído nas atas
de trabalho desta Casa, VOTO DE APLAUSO à Polícia Federal pela Operação Estafeta, que
afastou o Prefeito de São Bernardo do Campo, Marcelo Lima.

https://g1.globo.com/sp/sao-paulo/noticia/2025/08/15/esquema-de-corrupcao-
envolvendo-marcelo-lima-tinha-celulares-clandestinos-e-codigos-entenda-como-
funcionava.ghtml
https://www.poder360.com.br/poder-justica/pf-investiga-contas-de-35-alvos-em-sao-
bernardo-do-campo/

 1) Ricardo Lewandowski - Ministro Ministério da Justiça e Segurança Pública

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 19 de agosto de 2025.

Ver. Ricardo Alvarez

VEREADOR

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360034003600300033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

https://g1.globo.com/sp/sao-paulo/noticia/2025/08/15/esquema-de-corrupcao-envolvendo-marcelo-lima-tinha-celulares-clandestinos-e-codigos-entenda-como-funcionava.ghtml
https://g1.globo.com/sp/sao-paulo/noticia/2025/08/15/esquema-de-corrupcao-envolvendo-marcelo-lima-tinha-celulares-clandestinos-e-codigos-entenda-como-funcionava.ghtml
https://g1.globo.com/sp/sao-paulo/noticia/2025/08/15/esquema-de-corrupcao-envolvendo-marcelo-lima-tinha-celulares-clandestinos-e-codigos-entenda-como-funcionava.ghtml
https://www.poder360.com.br/poder-justica/pf-investiga-contas-de-35-alvos-em-sao-bernardo-do-campo/
https://www.poder360.com.br/poder-justica/pf-investiga-contas-de-35-alvos-em-sao-bernardo-do-campo/

		2025-08-19T09:35:16-0300

		2025-08-19T11:54:06-0300

		2025-08-19T11:56:40-0300